
CADERNO 4  7quarta-feira, 19 de JUNHO de 2013

software Livre e que debaterá diversos temas, dentre eles, 
Educação e Inclusão Digital, já tendo confirmadas na grade 46 
palestras sobre este tema. É um dos maiores eventos da América 
do Sul, focado na área de Software Livre, Cidadania, Educação 
e Inclusão Digital Ação: 4248 - Implementação de Infocentros.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
72969/TIAGO DE SOUZA CARDOSO (Gerente I) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

Diária
Número de Publicação: 542000

Portaria: 239/2013
Objetivo: Manutenção do circuito elétrico do container da Cidade 
Digital de Santa Isabel 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72985/CARLOS ROBSON ROCHA DA CRUZ (Técnico de 
Manutenção) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
18/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

Diária
Número de Publicação: 542002

Portaria: 239/2013
Objetivo: Manutenção do circuito elétrico do container da Cidade 
Digital de Santa Isabel 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Isabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 18/06/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 542291

Dispensa: 7/2013
Data: 13/06/2013
Valor: 16.272,00
Objeto: Contrato de locação para fins não residenciais de área 
rural 
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 13/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23126134474150000    339036              	 0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Onicio Lauriano
Endereço: R Bahia, Bairro: Centro, 150
CEP. 68555-500 - Xinguara/PA
Complemento: Fazenda Santa Helena
Telefone: 9491521713 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 541933

PORTARIA Nº 172 DE 17 DE JUNHO DE 2013
DispÕe sobre A DESIGNAÇÃO de servidor, conforme 
MEMORANDO Nº 2013.054-GEROF, de 05/06/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ DE RAMOS 
SANTOS, matrícula nº. 3199282/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Orçamentos e Finanças, 
para responder pela Subgerência, durante o impedimento legal 
da titular MARIA DO SOCORRO ANTONY CUNHA VITTONE, 
matrícula nº 28649/1, no período de 08/07/2013 a 06/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Número de Publicação: 541817

PORTARIA Nº 2013330001361, 
de 15 de junho de 2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de EDILSON NASCIMENTO DA SILVA, 
inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda 
- CPF (MF) sob o n.º 487.868.452-68 a isenção do Imposto sobre 
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX
CHASSI: 93HGE68409Z106355

Número de Publicação: 541893
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT ALTAMIRA
O Ilmo. Sr. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO, Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
– ALTAMIRA – PA, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Faz saber aos titulares ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, que fica o sujeito passivo em epigrafe, pelo presente 
instrumento intimado da decisão de Julgamento do Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, nos termo dos art. 13, 
da Lei nº 6.182/98.

CONTRIBUINTE AUTO DE INFRAÇÃO DECISÃO

15136831-7 – TOZETTI INDUSTRIA 
COMERCIO E EXPORTAÇÃO LTDA 102005510000233-0

1ª CAMARA PERMANENTE DE 
JULGAMENTO - RECURSO nº 

6997 DE OFÍCIO – CONHECIDO 
E IMPROVIDO.

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador CERAT – ALTAMIRA

Número de Publicação: 541937
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT - SUBSTITUIÇÃO 

TRIBUTÁRIA
O COORDENADOR DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 
DESTA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma F. J. DE BRITO LIMA – COMERCIAL FERNANDINHO, Insc. 
Estadual 15.183.163-7, CGC Nº 83.893.149/0001-74 nos 
termos do artigo 11 da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 66 e 67 da 
LEI Nº 5.530/89, COMBINADO com o art. 124, III e IV e Art. 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676/01, a apresentar os
documentos a seguir relacionados, objeto de AÇÃO FISCAL DE 
ROTINA OU PONTUAL para o período de 01/2013 a 04/2013, 
conforme autorizado pela ORDEM DE SERVIÇO / NOTIFICAÇÃO 
FISCAL Nº 172013820000059-5, no período de 15 ( quinze ) 
dias , constados da data em que se considera notificado o 
contribuinte na forma do art. 37 da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
24., DE 18/11/2010.
Auditores Solicitantes: JOÃO BOSCO DE MELO NETO.

•	 ARQUIVO EFD DO PERÍODO
•	 COMPROVANTES DE ENTREGA – DIEF
•	 COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD
•	 DIEF/GIEF
•	 LIVRO DE REGISTRO DE OCORRÊNCIAS
OUTROS DOCUMENTOS poderão ser solicitados no decorrer 

desta ação fiscal.
Prazo de entrega de documentos fiscais: 15 ( quinze ) dias.
Local de entrega dos documentos fiscais: Av. GENTIL 

BITTENCOURT Nº 2566, 4º ANDAR -
entre JOSE BONIFÁCIO E TRAV. CASTELO BRANCO, Belém 

– PA, fone: 3039-8595 e 3039-8615.
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo 

estipulado, culminará na imediata aplicação da 
penalidade prevista no Art. 78, inciso XI, alínea C, da 
Lei nº 5.530/89, ficando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o inicio da ação fiscal pertinente, 
visando os interesses do ERÁRIO ESTADUAL.

MARIA DO SOCORRO MACIEL PEREIRA
COORDENADORA FAZENDÁRIA DA CEEST, EM 

SUBSTITUIÇÃO

Número de Publicação: 541952
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal contra a empresa 
abaixo relacionada. Ficando a mesma NOTIFICADA no prazo de 
15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar 
o recolhimento dos Créditos Tributários.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , 
fica estabelecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 
2296 - Bairro SUDAM I – CEP 68371-288 - Altamira/Pa, findo 
o qual, sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF CONTRIBUINTE IE/CNPJ/CPF AUDITORES FISCAIS

262012510002402-3 L M NASCIMENTO COMERCIO 
- ME 15.362.910-0

SILVIA AGUIAR REZENDE
RONALDO CORREA DE 

BARROS

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira

Número de Publicação: 541956
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Altamira - CERAT Altamira, no uso de suas 
atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem 
ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal contra a empresa 
abaixo relacionada. Ficando a mesma NOTIFICADA no prazo de 
15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital, a efetuar 
o recolhimento dos Créditos Tributários.
Considerando o disposto no artigo 2º, § II da LC nº 58/06 , 
fica estabelecido o prazo de 30 dias para interpor impugnação 
junto a esta Coordenação localizada a Rua Otaviano Santos, 
2296 - Bairro SUDAM I – CEP 68371-288 - Altamira/Pa, findo 
o qual, sujeitar-se-a à cobrança executiva do crédito tributário, 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF CONTRIBUINTE IE/CNPJ/CPF AUDITOR FISCAL

342013510000092-5 D RODRIGUES VIEIRA – EIRELI 
- ME 15.367020-7 RENEBEX MOTA 

NOVAIS

ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador Fazendário da CERAT Altamira
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

Número de Publicação: 542063
PORTARIA Nº 0806 DE 11 DE JUNHO DE 2013

CONCEDER à servidora MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id 
Func nº 5208688/1, Datilografo, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02.07.2013 a 30.08.2013, correspondentes ao triênio de 
24.10.2006 a 23.10.2009.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 0810 DE 11.06.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.417 DE 14.06.2013.
Nome: FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA
Onde se lê: período de 05.05.2013 a 30.06.2013
Leia-se: período de 02.05.2013 a 30.06.2013.

ERRATA
PORTARIA Nº 0809 DE 11.06.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.417 DE 14.06.2013.
Nome: ROSIMEIRE DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA
Onde se lê: período de 17.06.2013 a 16.07.2013
Leia-se: período de 22.06.2013 a 23.07.2013.

ERRATA
PORTARIA Nº 0557 DE 28.05.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.409 DE 04.06.2013.
Nome: PAULO SERGIO DE MELO GOMES
Onde se lê: triênio de 01.09.1998 a 31.08.2001
Leia-se: triênio de 01.09.2001 a 31.08.2004.

ERRATA
PORTARIA Nº 0420 DE 27.03.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.367 DE 02.04.2013.
Nome: ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA
Onde se lê: período de 04.04.2013 a 07.05.2013
Leia-se: período de 04.04.2013 a 03.05.2013.

PORTARIA Nº 842 DE 17 DE JUNHO DE 2013
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Jul/2013 aos servidores desta Secretaria de Estado da Fazenda 


